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AVOKATIT TE POPULLIT

R. nr. 94/2024
lidhur me

mohimin e 1é drejtés né reduktimin e tarifave té energjisé elektrike pér personat paraplegjik,
tetraplegjik dhe pér personat e verbér

Pér:

Z.. Hekuran Murati, Ministér
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve

Kopje:

Z. Habit Hajredini, Drejtor
Zyra pér Qeverisje t& Miré

Prishting, mé 11 prill 2025
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QELLIMI I RAPORTIT

1.

Ky Raport ka pér qéllim q& pér nga perspektiva e t& drejtave t& njeriut t'i analizoj&
dispozitat ¢ Ligjit Nr. 05/L-067 pér Statusin dhe t& Drejtat ¢ Personave Paraplegjik dhe
Tetraplegjik dhe Ligjit Nr.04/L-092 pér Personat e Verbér, né raport me programit pér
mbrojtjen ¢ konsumatoréve t& cenueshém té energjisé elektrike t& miratuar nga Qeveria né
shtator t& vitit 2023.

Me programin pér mbrojtjen e konsumatoréve té cenueshém té energjisé elektrike
subvencionohen faturat ¢ energjisé elektrike pér konsumatorét e cenueshém., té ardhurat
mesatare mujore t& t& ciléve jané nén 150 euro pér anétar t& familjes. Pérderisa, t& dy kéto
ligie parashohin q& kéto dy kategori t&€ shoqérisé ( personat me statusin ¢ personave
paraplegjik dhe tetrapelgjik dhe personat e verbér) t& pérfitojné nga reduktim,
respektivisht lehtésira t€ tarifave t€ energjisé. Me miratimin e kétij programi &shté
anashkaluar zbatimi i kétyre dispozitave ligjore, pér faktin se kéta persona me kété status
nuk jan€ duke pérfituar pavarésisht garancive ligjore. Ky raport synon t& adresoj kété
¢éshtje.

KOMPETENCA E AVOKATIT TE POPULLIT

2.

L5

Avokati 1 Popullit, sipas Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, ka kéto kompetenca

dhe pérgjegjési:

e “pér 1l hetuar ankesal e pranuara nga ¢do person fizik a juridik lidhur me pohimet
pér shkeljen e té drejtave 1€ njeriut 1é parapara me kushtetuté, ligie dhe akte tjera, si
dhe me instrumente ndérkombétare 1é 1¢ drejtave té njeriut, vecanérisht me Konventén
Evropiane pér & Drejtat e Njeriut. duke pérfshiré veprimet apo mosveprimet gé
paraqesin keqpérdorim 1é autoritetit (neni 16, par. 1),

o ¢ béjé 1é njohura ié drejtat e njeriut dhe pérpjekjet pér té luftuar té gjitha format e
diskriminimit pérmes ngritjes sé vetédijesimit, posacérisht pérmes informimit dhe
edukimit edhe me ané té mediave (neni 18, par. 1, nénpar. 4);

° ¢ njofiojé Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér ¢éshijet qé kané 1é béjné me avancimin dhe mbrojljen e té drejtave dhe
lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit. (neni 18, par. 1, nénpar. 5);

e 1l publikojé njofiimet. mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.
(neni 18, par. 1, nénpar. 6);

° ¢ rekomandojé nxjerrjen e ligjeve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligieve qé jané né
Jugi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga
institucionet e Republikés sé Kosovés. (neni 18, par. 1, nénpar. 7);

e 1'i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet ndérkombétare
peér té drejtat e njeriut dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv. (neni 18, par.
1. nénpar. 9).

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij, Avokati i
Popullit synon t'i kryejé kéto pérgjegjési ligjore.

RRETHANAT E RASTIT
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4. Avokati i Popullit mé 1 shkurt 2024 pranoi ankesén e z. Afrim Maligit. drejtor i shoqatés
HANDIKOS, parashtruar kundér Qeverisé s¢ Kosovés, lidhur me lansimin e Programit
pér mbéshtetjen e konsumatoréve t& cenueshém t& energjisé elektrike, nga i cili program,
sipas tij. u pérjashtuan personat me aftési té kufizuara.

5. Ankuest 1 referohet Ligjit Nr. 05/L-067 pér Statusin dhe té& Drejtat e Personave
Paraplegjik dhe Tetraplegjik, neni 14, i cili pércakton se pérfituesit e kétij ligji gézojné
reduktim né tarifa t&€ konsumimit t& energjisé elektrike, sipas kushteve t& pércaktuara nga
organet kompetente, si dhe Ligjit Nr.04/L-092 pér Personat e Verbér, neni 14, paragrafi 1.
sipas t€ cilit, t& gjithé personat e verbér gézojné lehtésira né konsumin e energjisé
elektrike.

6. Sipas ankuesit, deri né fund t& vitit 2022 personat paraplegjik, tetraplegjik dhe personat e
verbér pérfitonin nga reduktimi i tarifave t& konsumimit t€ energjisé elektrike. Mirépo,
sipas ankuesit, n& shtator t& vitit 2023, Qeveria miratoi dhe lansoi Programin pér
mbéshtetjen € konsumatoréve t&é cenueshém t€ energjisé elektrike, nga i cili, sipas
ankuesit, asnj€ person i cili ka status t& personit t& verbér apo t& personit paraplegjik dhe
tetraplegjik, pér vitin 2023, nuk pérfitoi nga reduktimi i tarifave t& konsumimit t&
energjisé elektrike, ashtu si¢ edhe parashihet me ligjet pérkatése.

7. Mg 18 mars 2024, Avokati i Popullit iu drejtua Ministrisé sé¢ Financave, Punés dhe
Transfereve (MFPT), me ¢’rast kérkoi informata lidhur me pretendimet e ankuesit dhe
informata lidhur Programin pér mbéshtetjen e konsumatoréve té cenueshém t& energjisé
elektrike.

8. Duke marré parasysh se MFPT nuk ktheu pérgjigje brenda afatit t& pércaktuar, Avokati i
Popullit, mé 10 gershor 2024, iu drejtua MFPT-sé duke e ripérséritur kérkesén pér
informacione, daté 18 mars 2024.

9. ME 27 gershor 2024, Avokati i Popullit pranoi pérgjigje nga MFPT-ja, me & cilén njoftoi
se mé 5 shtator 2023, Qeveria miratoi Programin pér mbrojtjen e konsumatoréve t&
cenueshém t€ energjisé elektrike. Sipas MFPT-sé, ky program parasheh t'i mbéshtesé
kategorit€ mé t& cenueshme, pérfshiré personat me aftési t& kufizuar, prindérit vetushqyes
dhe pensionistét. Sipas MFPT-s€, Programi pér mbrojtjen e konsumatoréve t& cenueshém
t€ energjisé elektrike &shté i fokusuar né subvencionimin e faturave té energjisé elektrike
pér konsumatorét e cenueshém. t& ardhurat mesatare mujore té té ciléve jané nén 150 euro
pér anétar t€ familjes.

10. Mé 16 shtator 2024, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit mbajti takim me ankuesin, me
¢'rast 1 kérkoi informata lidhur me numrin e personave q& pérfituan nga reduktimi i
tarifave t& energjisé elektrike né tri vitet e fundit.

11. ME 4 tetor 2024, ankuesi pércolli informatat té cilat ishin siguruar nga Ministria ¢ Punés
dhe Mirégenies Sociale (MPMS) dhe tani nga MFPT-ja, sipas t& cilave, n& vitin 2017
pérfitues t& reduktimit 1€ faturave t& energjisé elektrike kané qen& 727 persona. Mé tej né
pérgjigje thuhet se né vitin 2022 kané qené 2354 persona paraplegjik/tetraplegjik dhe
1260 persona t& verbér pérfitues té subvencionimit té energjisé.

ANALIZA LIGJORE DHE KONSTATIMET E AVOKATIT TE POPULLIT

12. Ligji Nr. 05/L-067 pér Statusin dhe & Drejtat e Personave Paraplegjik dhe Tetraplegjik,
né nenin 14 pércakton:
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14.

15.

16.

17.

18.

“Pérfituesit e ketij ligji gézojné reduktim né tarifa té konsumimit té energjisé elektrike,
sipas kushteve té pércaktuara nga organet kompetente.”

. Ligjit Nr.04/L-092 pér Personat e Verbér, neni 14, paragrafi 1, pércakton:

“1¢ gjithé personat e verbér, gézojné lehtésira né konsumin e energjisé elektrike sipas
Ligjit té Skemés Sociale.”

Avokati 1 Popullit véren se deri né fund t& vitit 2022 kéto grupe t& personave pérfituan
nga reduktimi i tarifave t& konsumimit t& energjisé elektrike, bazuar né ligjet pérkatése,
kurse me Programin pér mbrojtjen e konsumatoréve té cenueshém té energjisé elektrike, i
miratuar nga Qeveria e Kosovés, mé 5 shtator 2023, pérfitimi nga reduktimi i tarifave té
konsumimit t&€ energjisé elektrike ndérlidhet me ardhurat mesatare mujore pér anétar té
familjes.

Avokati i Popullit véren se personat paraplegjik/tetraplegjik dhe personat e verbér, nga
viti 2017 deri n€ vitin 2022, me bazén e nj&jté ligjore, gjegjésisht bazuar né Ligjin Nr.
05/L-067 pér Statusin dhe t&€ Drejtat e Personave Paraplegjik dhe Tetraplegjik dhe né
Ligjin Nr.04/L-092 pér Personat e Verbér, kané pérfituar nga reduktimi né tarifa té
konsumimit t€ energjisé elektrike. Ndérsa me lansimin e Programit pér mbrojtjen e
konsumatoréve t&€ cenueshém (& energjisé elektrike, personat paraplegjik/tetraplegjik dhe
personat e verbér mund t€ jené pérfitues né rast se té ardhurat mesatare mujore jané nén
150 euro pér anétar té familjes.

Avokati 1 Popullit konstaton se t€ drejtat q& rrjedhin nga Ligji pér Statusin dhe té Drejtat e
Personave Paraplegjik dhe Tetraplegjik si dhe nga Ligji pér Personat e Verbér nuk duhet
t¢ ndérlidhen me t€ ardhurat mesatare mujore t& anétareve t& tjeré t& familjes, por bazuar
n¢ statusin e tyre t€ pércaktuar me ligjet e vecanta, ¢ € njéherésh kané pérparési né
zbatim sipas parimit lex specialis derogat legi generali. Sipas kétij parimi. duke marré
parasysh faktin se reduktimi i tarifave t& konsumit t& energjisé elektrike pér personat
paraplegjik/tetraplegjik dhe personat e verbér &shté specifikisht i rregulluar me ligje t&
veganta, at€heré pér kéta persona duhet t& zbatohen kéto dispozita., pa marré parasysh
ligjet apo rrégullat e tjera t& pérgjithshme.

Avokati 1 Popullit v& né pah krijimin e pritjeve legjitime pér personat
paraplegjik/tetraplegjik dhe personat e verbér. Pritja legjitime lidhet me pritshméring e
arsyeshme t€ individéve pér trajtim t& drejté dhe té ligjshém nga autoritetet publike. Ky
parim nénkupton qé qytetarét kané t& drejté t& presin qé institucionet shtetérore t&
veprojné né pérputhje me ligjin dhe praktikén e vendosur. Pérderisa reduktimi i tarifave
per personat paraplegjik/tetraplegjik dhe pér personat ¢ verbér éshté i pércaktuar me ligjet
pérkatése dhe pérderisa reduktimi i tarifave &sht& zbatuar né praktiké, duke pasur edhe
mitjen ¢ numrit t€ pérfituesve nga viti né vit, ndryshimi i késaj situate né ményré t&
papritur népérmjet Programi pér mbrojtjen e konsumatoréve té cenueshém t& energjisé
elektrike, i miratuar nga Qeveria ¢ Kosovés, me 5 shtator 2023. pérbén cenim t& pritjeve
legjitime q& burojné nga ligji dhe praktika.

Avokati i Popullit véren se Republika e Shqipérisé, ¢éshtjen e reduktimit t& tarifave t&
energjisé elektrike pér personat paraplegjik/tetraplegjik dhe pér personat e verbér e
pércakton me ligjet e veganta pér kéto grupe. Kéto ligje e autorizojné ministring pérkatése
qé ta pércaktoj& masén e kritereve e t& procedurave t&€ pérfitimit t& kompensimit financiar
nga personat me statusin e t& verbrit dhe invalidit, paraplegjik dhe tetraplegjik, pér faturén
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e energjisé elektrike dhe pér faturén e telefonisé fikse. Ndérsa né Republikén e Kosovés,
pérveg dispozitave pérkatése, té cilat thjesht pércaktojné reduktime dhe Iehtésira n& tarifat
¢ energjis€ elektrike pér personat paraplegjik/tetrapelgjik dhe pér persona té verbér, nuk
ka ndonj€ akt nénligjor, i cili rregullon zbatimin e kétyre dispozitave. N& kété drejtim,
Avokati 1 Popullit e vleréson si t& nevojshme nxjerrjen ¢ akteve nénligjore pér rregullimin
e ményrés dhe masés sé reduktimit t& tarifave t&€ energjisé elektrike pér personat
paraplegjik/tetraplegjik dhe pér personat e verbér.

Sé kéndejmi, Avokati i Popullit i
REKOMANDON

Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve:

1. Nxjerrjen e njé Udhézimi Administrativ pér kriteret pér reduktim né tarifa t& konsumit
t€ energjisé elektrike pér personat paraplegjik dhe tetraplegjik, né funksion t& zbatimit
t€ Ligjit Nr. 05/L-067 pér Statusin dhe t& Drejtat e Personave Paraplegjik dhe
Tetraplegjik.

o

Nxjerrjen e njé Udhézimi Administrativ pér kriteret pér reduktim né tarifa t& konsumit
t€ energjis€ elektrike pér personat e verbér né funksion t& zbatimit t& Ligjit Nr.04/L-
092 pér Personat ¢ Verbér.

Ng pajtim me nenin 132, paragrafi 3. t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, q¢ ushiron pushtet legjitim ne Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe (i parages atij/asaj 1¢ gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara ne pajtim me ligj.””) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“dutoritete, ¢ cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrien e veprimeve konkrete, duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duhet 1é pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé.™), ju lutemi mirésisht té na informoni
pér veprimet q€ do t'i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Me nderime.
Naim Qelaj

Avokat i Popullit
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